



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成31年2月5日

上場会社名 株式会社ユーシン精機

上場取引所 東

コード番号 6482 URL http://www.yushin.com

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 真由美

問合せ先責任者（役職名）執行役員経営管理部責任者（氏名）福井 理仁 TEL 075-933-9555

四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日 配当支払開始予定日—

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	15,981	4.8	1,916	19.3	1,854	9.7	1,329	15.3
30年3月期第3四半期	15,251	10.4	1,606	△3.5	1,690	6.7	1,153	2.6

（注）包括利益 31年3月期第3四半期 1,321百万円（△6.7%） 30年3月期第3四半期 1,416百万円（19.9%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	38.03	—
30年3月期第3四半期	32.98	—

（注）当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	32,921	27,163	81.8
30年3月期	32,572	26,472	80.6

（参考）自己資本 31年3月期第3四半期 26,927百万円 30年3月期 26,243百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	15.00	—	18.00	33.00
31年3月期	—	8.00	—		
31年3月期（予想）				9.00	17.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成30年3月期につきましては当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	5.4	2,600	10.2	2,600	6.9	1,800	10.6	51.47

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P7. 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	31年3月期3Q	35,638,066株	30年3月期	35,638,066株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	664,124株	30年3月期	663,964株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	31年3月期3Q	34,974,056株	30年3月期3Q	34,974,494株

(注) 当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2

「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 海外売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米中間の貿易摩擦の懸念が高まりつつも緩やかな景気拡大基調が続きました。米国では雇用環境の改善が継続し、個人消費も底堅く推移しました。欧州においても雇用・所得環境の改善を背景に景気は概ね堅調に推移しました。アジアにおいては、全体として景気は底堅く推移したものの、中国での景気減速が顕在化し始めました。景気の先行きとしましては、米中間の貿易摩擦や一部の国の政治不安の拡大による世界経済への影響が懸念され、不透明感が強まっております。

このような状況のもと、当社グループは世界規模での新規顧客の開拓を継続して行っており、当第3四半期連結累計期間における受注は堅調に推移いたしました。当第3四半期連結累計期間における売上高は、国内・海外ともに特注機の販売が好調に推移し前年同四半期比4.8%増の15,981百万円となりました。利益面においては、上期において部材の調達難等による仕入価格の上昇があったものの、減価償却費の減少や前期に新機種開発の為に集中した開発費用の平準化等もあり、営業利益は前年同四半期比19.3%増の1,916百万円となりました。経常利益については、当四半期に為替差損が発生したものの前年同四半期比9.7%増の1,854百万円、その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比15.3%増の1,329百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は前期末(平成30年3月31日)に比べて348百万円増加し、32,921百万円となりました。これは主として現金及び預金が640百万円増加したことなどによるものです。

(負債)

負債は前期末に比べて342百万円減少し、5,758百万円となりました。これは主として未払法人税等が507百万円減少したことなどによるものです。

(純資産)

純資産は前期末に比べて691百万円増加し、27,163百万円となりました。これは利益剰余金が735百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で、平成30年5月10日発表の決算短信で公表いたしました平成31年3月期の通期業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,655,106	6,295,783
受取手形及び売掛金	7,042,925	6,651,151
商品及び製品	825,365	1,053,494
仕掛品	1,117,029	1,639,311
原材料及び貯蔵品	3,542,893	3,684,150
その他	764,426	335,899
貸倒引当金	△20,151	△22,171
流動資産合計	18,927,595	19,637,619
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,424,201	5,127,334
土地	6,133,446	6,134,167
その他(純額)	325,771	287,041
有形固定資産合計	11,883,420	11,548,543
無形固定資産		
無形固定資産	494,152	452,072
投資その他の資産		
投資有価証券	276,387	213,211
退職給付に係る資産	274,331	270,286
繰延税金資産	574,606	625,796
その他	162,895	193,788
貸倒引当金	△20,501	△19,603
投資その他の資産合計	1,267,720	1,283,478
固定資産合計	13,645,293	13,284,094
資産合計	32,572,888	32,921,714

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,905,292	2,589,860
未払金	505,356	513,015
未払法人税等	608,628	100,632
前受金	1,175,887	1,717,378
賞与引当金	256,847	139,146
役員賞与引当金	29,840	25,317
製品保証引当金	145,325	144,989
その他	270,318	320,371
流動負債合計	5,897,496	5,550,710
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
退職給付に係る負債	51,486	65,108
繰延税金負債	32,855	30,114
その他	52,236	45,897
固定負債合計	203,358	207,900
負債合計	6,100,854	5,758,610
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,023,903	2,023,903
利益剰余金	22,270,517	23,005,948
自己株式	△354,848	△355,033
株主資本合計	25,925,238	26,660,485
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	97,103	53,274
為替換算調整勘定	164,323	160,003
退職給付に係る調整累計額	56,982	53,814
その他の包括利益累計額合計	318,409	267,092
非支配株主持分	228,385	235,526
純資産合計	26,472,034	27,163,103
負債純資産合計	32,572,888	32,921,714

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	15,251,785	15,981,981
売上原価	8,979,577	9,568,519
売上総利益	6,272,208	6,413,461
販売費及び一般管理費	4,665,220	4,496,590
営業利益	1,606,987	1,916,871
営業外収益		
受取利息	4,368	4,396
受取配当金	4,695	5,159
仕入割引	11,117	10,421
為替差益	52,448	—
その他	11,586	19,148
営業外収益合計	84,216	39,125
営業外費用		
売上割引	530	660
為替差損	—	99,301
その他	331	1,516
営業外費用合計	861	101,479
経常利益	1,690,342	1,854,517
特別利益		
固定資産売却益	5,711	733
特別利益合計	5,711	733
特別損失		
固定資産除売却損	1,433	9,298
その他	92	204
特別損失合計	1,526	9,503
税金等調整前四半期純利益	1,694,527	1,845,746
法人税等	498,451	472,416
四半期純利益	1,196,076	1,373,330
非支配株主に帰属する四半期純利益	42,742	43,339
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,153,333	1,329,991

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	1,196,076	1,373,330
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49,487	△43,829
為替換算調整勘定	170,643	△4,530
退職給付に係る調整額	345	△3,168
その他の包括利益合計	220,476	△51,528
四半期包括利益	1,416,552	1,321,802
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,362,238	1,278,673
非支配株主に係る四半期包括利益	54,313	43,128

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	8,272,100	2,442,849	3,959,023	577,811	15,251,785	—	15,251,785
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,531,388	11,013	216,643	2,199	3,761,244	(3,761,244)	—
計	11,803,489	2,453,863	4,175,667	580,011	19,013,030	(3,761,244)	15,251,785
セグメント利益	840,209	239,685	408,728	126,411	1,615,035	(8,048)	1,606,987

(注) 1. セグメント利益の調整額△8,048千円には、セグメント間取引消去6,124千円、棚卸資産の調整額△14,172千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	8,756,696	2,622,963	3,851,698	750,621	15,981,981	—	15,981,981
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,786,231	17,154	202,889	3,129	4,009,405	(4,009,405)	—
計	12,542,928	2,640,117	4,054,588	753,751	19,991,386	(4,009,405)	15,981,981
セグメント利益	1,324,917	250,105	403,077	78,919	2,057,020	(140,149)	1,916,871

(注) 1. セグメント利益の調整額△140,149千円には、セグメント間取引消去20,270千円、棚卸資産の調整額△160,420千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	12,314,667	12,137,313	98.6
特注機(千円)	2,953,583	2,970,034	100.6
部品・保守サービス(千円)	2,467,792	2,629,517	106.6
合計(千円)	17,736,042	17,736,865	100.0

②受注残高

製品等の区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (平成30年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	3,501,347	3,720,061	106.2
特注機(千円)	2,323,023	3,245,933	139.7
部品・保守サービス(千円)	327,482	325,817	99.5
合計(千円)	6,151,853	7,291,812	118.5

b. 販売の状況

製品等の区分	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	11,234,253	11,384,963	101.3
特注機(千円)	1,670,471	2,046,010	122.5
部品・保守サービス(千円)	2,347,061	2,551,006	108.7
合計(千円)	15,251,785	15,981,981	104.8

(2) 海外売上高

前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	2,508,164	5,986,804	512,674	400,282	9,407,926
連結売上高(千円)					15,251,785
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	16.4	39.3	3.4	2.6	61.7

当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	2,464,272	5,925,934	727,854	507,556	9,625,619
連結売上高(千円)					15,981,981
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	15.4	37.1	4.6	3.2	60.2